TERÇA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191086

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3820/2010-GAB/SEMA
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2010/283891;
R E S O L V E
REVOGAR a contar de 01/12/2010, a Portaria nº 2.531/2010-
GAB/SEMA de 16/08/2010, publicada no DOE nº 31.735 de
20/08/2010, que cede o servidor CEZAR DE SOUZA CASSEB,
Matrícula nº. 57214677/1, ocupante do cargo de Assistente
em Informática, para a Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191087

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3820/2010-GAB/SEMA
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2010/283891;
R E S O L V E
REVOGAR a contar de 01/12/2010, a Portaria nº 2.531/2010-
GAB/SEMA de 16/08/2010, publicada no DOE nº 31.735 de
20/08/2010, que cede o servidor CEZAR DE SOUZA CASSEB,
Matrícula nº. 57214677/1, ocupante do cargo de Assistente
em Informática, para a Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191081

PORTARIA Nº. 3810/2010-GAB/SEMA
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e;
Considerando a Lei 5.810/94 em seu artigo 93 e, os Termos do
Processo nº. 2010/27637;
R E S O L V E
CONCEDER à servidora CELY CAMPOS DE MENEZES, matrícula
5438047/2, ocupante do cargo de Engenheiro, com lotação
na Gerência de Projetos de Obras Civis e Infra-estrutura,
licença para tratar de interesses particulares, pelo período de
04/10/2010 a 03/10/2012, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Dezembro de 2010
Edivaldo Pereira da Silva
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191099

PORTARIA: 664/2010-DRF
Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5856752/CARLA JANAÍNA LOPES FIGUEIREDO (IPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 19/10/2010 a 25/10/2010
54189063/CÉLIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 19/10/2010 a 25/10/2010
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 6.5
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 25/10/2010
5233402/JÚLIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA (IPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 19/10/2010 a 25/10/2010
8400791/MARCOS PIMENTEL RIBEIRO (IPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 19/10/2010 a 25/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA Nº 0795/10 -GAB/CORREGEPOL de 1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191136
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CRM/CGPC de 25/11/10,
referente ao TD de RUBENS DOS SANTOS FAVACHO, vítima de
roubo, tendo a DPC CLÁUDIA ELI SEIXAS DE OLIVEIRA, lotada
em Marituba, se recusado a adotar providências contra o autor
do crime, sob alegação de que o caso seria de circunscrição de
outra Unidade: fatos ocorridos em 16/11/2010; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0792/10 -GAB/CORREGEPOL DE
1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191131
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, face o teor do Ofício nº 0410/2010/CRPC/BMA,
encaminhando denúncia de agressão física na pessoa de:
ANDRÉ DE SOUSA PANTOJA, CIMARQUE BARBOSA, MARCIANO
CONGONHAS DE LIMA e ELINALVA AMÉLIA ALVES DA CONCEIÇÃO
(Flag. 483/2010.000033-5/DRCO/Santarém - Processo nº
2010.2002.138-7), cuja autoria é atribuída a policiais civis de
Santarém; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação -
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0793/10 -GAB/CORREGEPOL DE
1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191133
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor:
ANTÔNIO SÉRGIO COELHO DA CONCEIÇÃO, que estaria usando
o estacionamento do CPC “Renato Chaves”, indevidamente, e
intimidando os vigilantes que ali trabalham; conforme Ofício nº
344/2010/GAB/CPC-RC e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0794/10 -GAB/CORREGEPOL DE
1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191134
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga do preso: MARCELO FERREIRA DOS SANTOS, do interior
do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, ocasião em
que se achava sob a guarda do servidor: EDSON DE SOUSA
MODESTO: fato ocorrido em 11/01/08; conforme Despacho/
CRM/CGPC de 24/11/10, BOP nº 14/2008.000252-7, que gerou
o IPL nº 14/2008.000076-7;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191119

PORTARIA: 665/2010-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DA
INTELIÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5437598/ARTUR HENRIQUE DE SOUZA NETO (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 27/10/2010 a 29/10/2010
5462983/DOUGLAS MIRANDA MELLO (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 27/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0791/10 -GAB/CORREGEPOL DE
1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191126
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CRM/CGPC de 26/11/10,
referente à correição realizada nos autos do FLAG. Nº
412/2008.000178-7, sob presidência da DPC RAIMUNDA DA
COSTA CALANDRINE FULCO, onde consta que o procedimento
apresenta falhas formais, conforme cópias em anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191213

PORTARIA: 672/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 13/10/2010 a 18/10/2010
5233348/ANTÔNIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 5.5
diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 18/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0814/10 -GAB/CORREGEPOL DE
9/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191214
CONSIDERANDO: o TD/DECRIF do Sr. IRAN DA SILVA MOURA,
denunciando que o IPC MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA GOMES,